
DELIBERA N. 9 DEL 03/03/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  RATIFICA  DELIBERAZIONE  DI  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  2020/2022,  ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2021, APPROVATA DALLA GIUNTA COMUNALE EX ART. 175, COMMA 4 
DEL D.LGS. 267/2000

L’anno  2021 addì  03 del mese di marzo alle ore  08:30 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto:  RATIFICA  DELIBERAZIONE  DI  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  2020/2022,  ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2021, APPROVATA DALLA GIUNTA COMUNALE EX ART. 175, COMMA 4 
DEL D.LGS. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  5  del  03/02/2021avente  ad  oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione 2020/2022, Esercizio Provvisorio 2021”

DATO ATTO che dal 1° gennaio 2021 il Comune di Valtournenche si trova ad operare in regime di esercizio  
provvisorio, in quanto non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

VISTE le seguenti deliberazioni: 
• del  Consiglio  comunale  n. 10 del  12/02/2020  con la  quale  si  approvava  il 

bilancio  di  previsione pluriennale  2020/2022 e il  D.U.P.S.  (documento unico di 
programmazione semplificato) per il triennio 2020/2022;

• della Giunta comunale  n. 39 del 26/03/2020  con la quale si assegnavano ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 
7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27/01/2021 è stato approvato il prospetto  
riguardante il risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 (art. 187, commi 3 quater e quinques del  
D. Lgs. 267/2000 (Dati preconsuntivo 2020), dalla quale risulta un avanzo vincolato per € 565.897,62; 

PRESO ATTO che fanno parte del suddetto avanzo vincolato le seguenti somme: 
- Fondo solidarietà alimentare (Decreto Legge 154 del 23 novembre 2020) per un importo di € 12.145,88;
- Fondo Funzioni fondamentali (art. 39, comma 1 del D. L 104/2020 e dell’art. 106 del D.L. 34/2020) per cui  
l’ente nella variazione di bilancio approvata del Consiglio Comunale in data 30/12/2020 con deliberazione n.  
36 ha definito l’utilizzo di 30.000,00 € di questo trasferimento per il sostegno economico dei nuclei familiari  
in difficoltà economica a seguito della pandemia Covid-19;

DATO ATTO che  risulta  necessario  utilizzare  le  suddette  risorse  vincolate  prima  dell’approvazione  del 
bilancio di previsione 2021/2023 da parte del Consiglio Comunale di Valtournenche al fine di fronteggiare 
l’emergenza Covid-19; 

RICHIAMATO l’art. 187 del D. Lgs 267/2000, ed in particolare i seguenti commi:
• comma  3  “Le  quote  del  risultato  presunto  derivanti  dall'esercizio  precedente,  costituite  da  

accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono  
essere utilizzate per le finalita'  cui  sono destinate prima dell'approvazione del  conto consuntivo  
dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante dell'entrata,  
nel  primo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  o  con  provvedimento  di  variazione  al  bilancio.  
L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione e' consentito, sulla  
base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio,  
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attivita' soggette a termini o scadenza, la  

Copia informatica per consultazione



cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalita' individuate al comma  
3-quinquies;

• comma  3-quater  “Se  il  bilancio  di  previsione  impiega  quote  vincolate  del  risultato  di  
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo  
delle  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione  presunto  sulla  base  di  un  preconsuntivo  
relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di  
previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e  
successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione
presunto  e'  inferiore  rispetto  all'importo  applicato  al  bilancio  di  previsione,  l'ente  provvede  
immediatamente  alle  necessarie  variazioni  di  bilancio  che  adeguano  l'impiego  del  risultato  di  
amministrazione vincolato.”;

• comma  3-quinques:  “Le  variazioni  di  bilancio  che,  in  attesa  dell'approvazione  del  consuntivo,  
applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate  
solo dopo l'approvazione del  prospetto aggiornato del  risultato di  amministrazione presunto da  
parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di  
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a  
entrate vincolate, possono essere disposte da dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o,  
in assenza di norme, dal responsabile  finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni  
sono di competenza della Giunta.”;

ESAMINATI i prospetti di variazione al bilancio di previsione pluriennale, allegati in copia al presente atto:
• Riepilogo variazioni competenza 2021; 
• Riepilogo variazioni cassa 2021;
• Equilibri di bilancio; 
• Quadro generale riassuntivo; 
• Bilancio aggiornato esercizio provvisorio anno 2021; 

RITENUTO di variare il bilancio di previsione 2020/2022 e il DUP 2020/2022 come da prospetti  sopra  
richiamati che integrano il presente atto per farne parte integrante;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in: 
• ANNO 2020 €  16.452.086,80
• ANNO 2021 €  18.462.998,56
• ANNO 2022 €  13.955.927,32

PRECISATO che  con la presente variazione si propongono le seguenti movimentazioni: 

Anno 2021 
a) Utilizzo di avanzo di amministrazione vincolato per € 42.145,88
b) Maggiori spese correnti per € 42.145,88
VISTO:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 13

Favorevoli: 13

Contrari: -

Astenuti: -

DELIBERA

DI  RATIFICARE la  variazione  di  bilancio  adottate  dall’organo  esecutivo  con  Deliberazioni  n.  5  del 
03/02/2021

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  210/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  RATIFICA 

DELIBERAZIONE DI VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022, ESERCIZIO PROVVISORIO 

2021,  APPROVATA DALLA GIUNTA COMUNALE EX ART. 175,  COMMA 4 DEL D.LGS. 

267/2000 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, 

comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 01/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  210/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  RATIFICA 

DELIBERAZIONE DI VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022, ESERCIZIO PROVVISORIO 

2021,  APPROVATA DALLA GIUNTA COMUNALE EX ART. 175,  COMMA 4 DEL D.LGS. 

267/2000 si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai  

sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 

dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 03/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  210/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  RATIFICA 

DELIBERAZIONE  DI  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  2020/2022,  ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2021, APPROVATA DALLA GIUNTA COMUNALE EX ART. 175, COMMA 

4 DEL D.LGS. 267/2000 si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 

della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 03/03/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 9 del 03/03/2021

Oggetto:  RATIFICA DELIBERAZIONE DI VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022, 
ESERCIZIO PROVVISORIO 2021, APPROVATA DALLA GIUNTA COMUNALE EX ART. 175, 
COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 03/03/2021 al 18/03/2021 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 03/03/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


